Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Kopačková

Pracovní doba ve zdravotnictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20.4.2016

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Tereza Kopačková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla velice poděkovat svému vedoucímu diplomové práce, JUDr. Jakobovi Morávkovi, Ph.D., za odborné vedení mé práce, trpělivý přístup a za jeho cenné rady a připomínky.

Obsah

ÚVOD..... 1
1 Úmluvy Mezinárodní organizace práce vztahující se k pracovní době..... 3
1.1 Úmluva č. 1 z roku 1919, o pracovní době v průmyslu..... 3
1.2 Úmluva č. 14 z roku 1921, o zavedení týdenního odpočinku po práci v průmyslových podnicích..... 5
1.3 Úmluva č. 49 z roku 1935, o zkrácení pracovní doby ve sklárnách na výrobu lahví 5
1.4 Úmluva č. 89 z roku 1948, o noční práci žen..... 6
1.5 Úmluva č. 90 z roku 1948, o noční práci mladistvých zaměstnanců..... 7
1.6 Úmluva č. 171 z roku 1990, o noční práci 8
2 Předpisy Evropské unie o pracovní době..... 10
2.1 Listina základních práv EU 10
2.2 Směrnice 2003/88/ES..... 12
2.2.1 Přínos směrnice Rady 93/104/ES 13
2.2.2 Klíčové pojmy směrnice 2003/88/ES 14
2.2.3 Minimální doby odpočinku..... 16
2.2.4 Noční práce 18
2.2.5 Odchytky a výjimky..... 20
2.3 Implementace směrnice 2003/88/ES ve vybraných státech EU..... 23
2.3.1 Německo 23
2.3.2 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 25
2.3.3 Francie 26
2.4 Revize směrnice 2003/88/ES 26
2.4.1 Věcný obsah návrhu..... 27
2.5 Vybraná judikatura Soudního dvora Evropské unie o pracovní době..... 28
2.5.1 Pracovní pohotovost na pracovišti 29
2.5.2 Částečný zápočet pracovní pohotovosti do pracovní doby..... 30
2.5.3 Poskytování náhradních dob odpočinku 31
2.5.4 Pracovní pohotovost a odměňování 31
2.5.5 Výjimka opt-out..... 32

3 Úprava pracovní doby podle zákoníku práce 33
4 Délka a rozvržení pracovní doby 38
4.1 Délka pracovní doby 38
4.1.1 Zkrácená pracovní doba 39
4.1.2 Kratší pracovní doba 39
4.2 Rozvržení pracovní doby 41
4.2.1 Rovnoměrné rozvržení pracovní doby 44
4.2.2 Nerovnoměrné rozvržení pracovní doby 44
5 Směna 46
5.1.1 Dvousměnný pracovní režim 48
5.1.2 Třisměnný pracovní režim 48
5.1.3 Nepřetržitý pracovní režim 49
6 Práce přesčas 50
6.1 Další dohodnutá práce přesčas ve zdravotnictví 56
6.1.1 Odměňování další dohodnuté práce přesčas ve zdravotnictví 59
6.2 Zákaz dvojí stejné práce u téhož zaměstnavatele 60
7 Noční práce 67
8 Pracovní pohotovost 71
8.1 Pracovní pohotovost na pracovišti 75
9 Navrhovaná řešení 77
Závěr 79
Seznam použitých zkratk 82
Seznam použité literatury 83
I. Monografie a odborné publikace 83
II. Komentáře 83
III. Internetové zdroje 84
IV. Judikatura 87
Shrnutí 89
Summary 90
Název diplomové práce v anglickém jazyce 92
Klíčová slova - Keywords 92

ÚVOD

V předložené diplomové práci budu pojednávat o pracovní době, jakožto institutu uplatnitelného v pracovněprávních vztazích vznikajících mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Při výběru tématu diplomové práce mě velmi ovlivnily znalosti získané studiem zdravotnického práva i blízký vztah k právu pracovnímu. Největším vlivem však byly zkušenosti pracovníků ve zdravotnictví, se kterými se ve svém osobním životě často setkávám. V této práci bych se proto ráda zaměřila na problematiku časové náročnosti práce ve zdravotnictví, která působí nepříznivě nejen na osobní životy pracovníků, ale i na bezpečnost pacientů, vzhledem k tomu že dlouhodobé přetěžování lékařů zvyšuje riziko jejich pochybení.

České zdravotnictví se v současné době nachází v závažné personální krizi. Potýkáme se s nedostatkem lékařů, zdravotních sester, ale i financí. Mladí lékaři se daleko častěji uplatňují za hranicemi České republiky, protože odmítají strávit většinu svého života na pracovišti. Spotřeba přesčasové práce se již několik let pohybuje za hranicí únosnosti a provoz některých zdravotnických zařízení zřejmě funguje zejména díky ochotě lékařů a zdravotních sester upřednostnit péči o pacienty před svým osobním životem. Již několik let je voláno po reformě zdravotnictví, která by přinesla řešení přetrvávající kritické situace, zatím však stále bezúspěšně.

Cílem předkládané diplomové práce je podat ucelený pohled na právní úpravu pracovní doby se začleněním specifík vztahujícím se právě k oblasti zdravotnictví.

Při členění diplomové práce budu vycházet zejména ze systematiky § 78 zákoníku práce obsahující obecná ustanovení o pracovní době a délce pracovní doby. Podrobně rozeberu jednotlivé instituty, u nichž zároveň nastíním jejich využití ve zdravotnických zařízeních.

Abych se mohla zabývat současnou právní úpravou, zaměřím se v první řadě na Úmluvy Mezinárodní organizace práce upravující téma pracovní doby, neboť jsou pro vývoj tohoto institutu významným historickým pramenem, z nichž vychází i současné znění zákoníku práce.

Ve druhé kapitole se budu zabývat předpisy Evropské unie o pracovní době. V první řadě se zaměřím na právo primární, konkrétně na Listinu EU a krátce i na Smlouvu o fungování EU. Následně přistoupím k úpravě práva sekundárního, a to ke Směrnici 2003/88/ES, která je pro oblast pracovní doby zatím nejvýznamnějším pramenem a krátce nastíním věcné návrhy revize dané Směrnice. Na závěr kapitoly pak zmíním některé významné rozsudky Soudního dvora Evropské unie o pracovní době.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na úpravu pracovní doby podle zákoníku práce a porovnáím její současné znění se zněním podle zákoníku práce z roku 1965. Krátce rozeberu co je a není pracovní dobou, jaká práva týkající se pracovní doby přiznává zákoník práce zaměstnavateli s tím, že zároveň zmíním i ochrannou funkci pracovního práva.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu práce se v následujících kapitolách zaměřím na některé instituty pracovní doby, jako je např. práce přesčas, noční práce, nebo pracovní pohotovost, které pak detailněji rozeberu a zanalyzuji metodou rešerše odborné literatury a judikatury, a zaměřím se dle dostupných zdrojů na aplikaci jednotlivých ustanovení zákoníku práce v praxi. V práci zároveň zohledním připravovanou novelu zákoníku práce a zhodnotím navrhované změny. Na základě získaných poznatků poukážu na případné nedostatky právní úpravy. Závěrem se pak pokusím nastínit náměty k řešení dané problematiky *de lege ferenda*.

1 Úmluvy Mezinárodní organizace práce vztahující se k pracovní době

České pracovní právo je vytvářeno v rámci určitých mezinárodních vazeb, jimiž je významným způsobem ovlivňováno. Velmi důležitou oblastí mezinárodních závazků jsou ty, které České republice vznikají z členství v Mezinárodní organizaci práce. Česká republika je členem MOP od roku 1993 a jakožto nástupnický stát Československa, které patřilo k zakládajícím členům MOP, sukcedovala do všech úmluv ratifikovaných do 31.12.1992. Následující vybrané Úmluvy MOP ratifikované v rozmezí let 1921 – 1996 ovlivnily v rámci historického vývoje našeho státu právní úpravu pracovní doby a i současná úprava zákoníku práce je s těmito mezinárodními smlouvami v souladu.

1.1 Úmluva č. 1 z roku 1919, o pracovní době v průmyslu


[…]


kteřá měla přinést srozumitelnější a jednoznačnější úpravu některých aspektů pracovní doby.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na problematiku pojmu pracovní doby. Porovnála jsem její znění podle zákoníku práce z roku 1965 s definicí současnou, kde jsem samozřejmě zmínila zrušení institutu pracovní pohotovosti na pracovišti, které mělo na současnou definici nejvýznamnější vliv. V kapitole jsem dále poukázala na některá důležitá ustanovení zákoníku práce ale i na základní povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance.

Nejvíce do hloubky jsem se zabývala úpravou pracovní pohotovosti a práce přesčas, včetně dnes již obsolentního ustanovení o další dohodnuté práci přesčas ve zdravotnictví. Snažila jsem se poukázat na nedostatečnou právní úpravu, která žádným způsobem neřeší problematiku enormní spotřeby přesčasové práce ve zdravotnictví, ani porušování jednotlivých ustanovení zákoníku práce ze strany zdravotnických zařízení. Česká republika využila výjimku z čl. 6 Směrnice a v rámci novely zákoníku práce zavedla na přechodné období institut další dohodnuté práce ve zdravotnictví. Během této doby mělo dojít k nalezení nějakého stálého řešení, což se do dnešní doby nestalo. Do kapitoly jsem zároveň začlenila navrhovanou novelu zákoníku práce, která již počítá s vypuštěním redundantního ustanovení §93a o další dohodnuté práci přesčas ve zdravotnictví. V kapitole o práci přesčas jsem se dále věnovala problematice dvojí stejné práce u téhož zaměstnavatele a nastínila její využití ve zdravotnických zařízeních, ve kterých se po skončení výjimky „opt-out“ tímto způsobem řešila potřeba pokrytí další přesčasové práce. V kapitole pojednávající o pracovní pohotovosti jsem pak upozornila na nedostatky právní úpravy a navrhla úpravu novou, přičemž jsem se inspirovala právní úpravou rakouskou.

V práci jsem se zároveň snažila upozornit na fakt, že právě ve zdravotnictví je v řadě případů nutno zajistit nepřetržitou dostupnost zdravotní péče 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Z toho důvodu dochází ve většině zdravotnických zařízení k paralelnímu výkonu práce zdravotnického i nezdravotnického personálu pracujících v různě dlouhých směnách, které se zároveň částečně časově překrývají. Příímým důsledkem takového non-stop režimu je logicky mimořádná spotřeba přesčasové práce. Neúměrná spotřeba přesčasové práce je nebezpečná jak pro pacienty, tak pro lékaře. Nad to je,

alespoň z mého úhlu pohledu, nepochopitelné to, že právě v případě lékařů, kteří mají v rukách lidské životy, dochází k zanedbávání povinnosti odpočinku. Nikdo z nás by jistě nechtěl být operovaný lékařem po předchozí nepřetržité 48 hodinové službě

Řešení takové situace není rozhodně snadné a bude potřeba přijmout několik legislativních změn, aby se situace nějakým způsobem stabilizovala. Současný stav je opravdu vážný. Lékaři obětují kvalitu svého osobního života tomu, aby mohli léčit. Po absolvování studií čeká lékaře několik let specializačního vzdělávání, které probíhá při výkonu lékařského povolání formou celodenní průpravy v rozsahu odpovídajícím stanovené týdenní pracovní době. Při úspěšném složení atestační zkoušky získávají specializovanou způsobilost, která je podmínkou pro samostatný výkon povolání lékaře.¹⁰⁸ Podmínkou pro získání specializované způsobilosti je v první řadě absolvování základního kmene v délce trvání 2 let, což je podmínkou pro vstup k další části specializovaného výcviku.¹⁰⁹ Mladé lékaře tento systém odrazuje od práce v českém zdravotnictví a řada z nich raději odchází do ciziny.

Dalším problémem je i prohlubující se nedostatek zdravotních sester, po nichž je v současné době požadováno dosažené vysokoškolské vzdělání, za které pak ale pobírají nepřiměřeně nízkou mzdu. V důsledku toho stále častěji odcházejí ze zdravotnictví a hledají uplatnění v jiných oborech.

K řešení nastalé situace bude dle mého názoru potřeba rozsáhlá reforma nejen na úseku zdravotnictví, ale zřejmě i ve školství. V tomto ohledu se naprosto ztotožňuji s návrhy předloženými ČLK v otevřeném dopise předsedovi vlády ČR, které jsem rozebrala v poslední kapitole své práce. Největším problémem je nakonec to, že představitelé každé vlády zatím zastávají postoj „po nás, ať přijde potopa“, což vede jen ke stále více a více se prohlubující krizi, ze které bude těžké najít cestu zpět a vrátit české zdravotnictví zase na světovou úroveň.

¹⁰⁸ §5 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta.

¹⁰⁹ ODDĚLENÍ SPECIALIZAČNÍHO A CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ. Odpovědi na často kladené otázky. In: *1. Lékařská fakulta: Univerzita Karlova* [online]. 5.2.2016 [cit. 2016-3-23]. Dostupné z: <http://www.lf1.cuni.cz/odpovedi-na-casto-kladene-otazkyy>.
