## **Posudek konzultanta k diplomové práci**

Jméno a příjmení diplomantky: **Tereza Kopačková**

Název práce: **Pracovní doba ve zdravotnictví**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **21. dubna 2016**. Elektronicky byla práce odevzdána stejného dne.

### **Konzultace**

Diplomantka práci s vedoucím pravidelně konzultovala. Vedoucím vznesené připomínky a podněty byly v řadě případů diplomantkou v textu předložené práce reflektovány.

### **Podobnost práce s jinými dokumenty**

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 6379 stranách. Práce vykazuje podobnost s 300 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Konzultantovi není známa žádná podobná práce.

Z uvedených důvodů konzultant protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

### **Ke struktuře práce, její logické stavbě, obsahu a ke zvolenému tématu**

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem z 92 stran. Samotný text práce má 82 stran.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které na sebe vzájemně navazují. Autorka zvolila postup od obecného ke konkrétnímu.

Úvodem se diplomantka věnuje mezinárodněprávnímu podkladu předmětné problematiky, zejména příslušným úmluvám Mezinárodní organizace práce. Následně se zaobírá prameny primárního i sekundárního práva Evropské unie a připojuje pojednání o relevantní judikatuře Soudního dvora Evropské unie.

Zbývající kapitoly (3 až 9) tvoří fakticky druhou a stěžejní část práce. Autorka se s nich věnuje právní úpravě pracovní doby v právním řádu České republiky a problematickým aspektům její aplikace v oblasti zdravotnictví. Vychází přitom mj. i ze svých zkušeností z aplikační praxe.

Úvodem vymezené cíle se autorce podařilo naplnit.

Diplomantka zvolila mimořádně aktuální problematiku, jejíž řešení není v současné době ani v rámci odborné veřejnosti vydiskutováno. Z tohoto důvodu ze zvlášť ocenit autorčiny úvahy *de lege ferenda*.

Diplomantkou zkoumaná materie je natolik široká, že ji nelze komplexně zpracovat v rámci diplomové práce. Z tohoto důvodu je pochopitelné, že autorka omezila předmět svého zkoumání a věnovala se v podrobnostech pouze vybraným aspektům.

Z uvedených důvodů lze konstatovat, že práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvoleného předmětu zkoumání odpovídajícím způsobem rozčleněna.

Logická stavba práce je dobrá.

### **K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou**

Práce je sepsána v českém jazyce.

Po jazykové stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací. Ocenit lze krom jiného vzhledy do zahraničních právních úprav.

Práce byla zpracována za užití odpovídajícího okruhu pramenů, včetně relevantní judikatury.

Diplomantka pracuje s literaturou obvyklým způsobem.

### **Připomínky k obsahové stránce práce, závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě**

K práci nelze formulovat zásadní výhrady. Vytknout lze autorce nicméně následující:

- na str. 40 autorka nepřesně uvádí, že zaměstnavatel musí vyhovět žádosti zaměstnance o zkrácení pracovní doby, jedná-li se o zaměstnance pečujícího o dítě do 15 let věku. Takové tvrzení by bylo pravdivé jedině tehdy, jednalo-li by se o osamělého zaměstnance;
- nelze zcela souhlasit s tím, že by zákonodárce nepředpokládal žádné limity pro ujednání povinnosti držet pracovní pohotovost (str. 73 práce).

Diplomantka prokázala v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomantka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) považuje diplomantka právní úpravu obsaženou v zákoníku práce, jde-li o možnost výkonu práce ve více základních pracovněprávních vztazích znějících na stanovenou týdenní pracovní dobu, za souladnou s právní úpravou Evropské unie?
- 2) lze dle mínění autorky zkrátit lhůtu pro rozvržení pracovní doby, a v případě, že ano, je pro takovou dohodu zaměstnance a zaměstnavatele nějaké omezení?
- 3) autorka by mohla přednést svůj názor na právní úpravu umožňující zahrnutí odměny za přesčasovou práci do mzdy zaměstnance;

- 4) diplomantka by mohla stručně zhodnotit možné dopady připravované novely zákoníku práce do jí zkoumané problematiky, příp. nastítnit opatření, která by považovala za vhodná do připravovaného změnového předpisu doplnit tak, aby došlo ke zlepšení stávajícího stavu v oblasti zdravotnictví.

V Praze dne 14. května 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
konzultant